P-258

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-506

Indian Political System–II भारतीय राजनीतिक व्यवस्था–II

MA Political Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Discuss the salient feature of party system in India.
 भारत में दलीय प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

2. What is the function and power of Election Commission of India.

भारत के चुनाव आयोग के कार्य और शक्तियाँ क्या हैं?

- Discuss the causes of Defection in Indian Politics?
 भारतीय राजनीति में दल-बल के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 4. Why National Integration is Important in Indian Politics?
 भारतीय राजनीति में राष्ट्रीय एकता क्यों महत्त्वपूर्ण हैं?

5. Explain the Rajni Kothari's approach on the political dimension of caste.

जाति के राजनीतिक आयाम पर रजनी कोठारी के दृष्टिकोण की व्याख्या करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by leadership quality? नेतृत्व गुण से आप क्या समझते हैं?

2. What are the merits & demerits of Caste System? जाति व्यवस्था के गुण और दोष क्या हैं?

Explain the structure of the Election Commission.
 चुनाव आयोग की संरचना की व्याख्या कीजिए।

- **4.** What are the processes which contribute to the formation of political culture?
 - वे कौन-सी प्रक्रियाएं हैं जो राजनीतिक संस्कृति के निर्माण में योगदान देती हैं?
- Explain the types of Pressure Groups in India.
 भारत में दबाव समूह के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- **6.** What do you understand by Political Modernization? राजनीतिक आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं?
- 7. What are the main factors affecting National Integration? राष्ट्रीय एकता को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारण कौन-से हैं?
- 8. Describe the advantages of Secularism. धर्मिनरपेक्षता के लाभों का वर्णन कीजिए।